

ESCLARECIMENTOS

PERGUNTA: - Por quanto tempo a contratada deverá manter as imagens no portal?

RESPOSTA: - As informações devem ser disponibilizadas até o final do contrato.

PERGUNTA: - Entendemos que haverá fornecimento de caixas. Caso haja a necessidade, qual o tamanho devemos considerar, 7kg ou 20kg?

RESPOSTA: - De acordo com edital as caixas a serem disponibilizadas são de 20kg.

PERGUNTA: - Qual o tamanho das 141.211 caixas previstas? 7kg ou 20 kg?

RESPOSTA: - Os tamanhos estão previstos no item 4.12 do Termo de Referência.

PERGUNTA: - Na visita realizada foi informado que atualmente a atual contratada possui uma média de 17.000 mil caixas de 20kg. Essa quantidade está correta?

RESPOSTA: - Os quantitativos estão previstos no item 4.12 do Termo de Referência.

PERGUNTA: - Quantas caixas tem atualmente na Rua José Gomes Falcão - Barra funda?

RESPOSTA: - Os quantitativos estão previstos no item 4.12 do Termo de Referência.

PERGUNTA: - Qual a média de páginas por processo?

RESPOSTA: - Quantidade está prevista no item 4.11 do Termo de Referência.

PERGUNTA: - Com base no item 7.4.9. Para qualificação técnico-profissional a LICITANTE deverá possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente (Conselho de Classe), detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de serviço de características semelhantes, nos termos do inciso I, parágrafo 1º do art. 30 da Lei 8.666/1993. A comprovação do vínculo profissional do responsável técnico da licitante se dará pela apresentação de cópia da carteira de trabalho (CTPS), do contrato social do licitante, do contrato de prestação de serviço, acompanhado de currículo detalhado e comprovações de suas qualificações. Profissional nível superior em qual área?

RESPOSTA: - Não há determinação profissional registrado em conselho profissional específico.

PERGUNTA: - Em relação a apresentação das certificações, diplomas, registro empregatício dos profissionais (arquivista/bibliotecário/segurança da informação, entendemos que será exigido da empresa contratada antes da assinatura do contrato. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: - Os demais profissionais que comporão a equipe técnica a documentação deverá ser apresentada quando da assinatura do contrato

PERGUNTA: - Quais os itens da planilha deverão ser multiplicados por 12 meses para composição do valor global?

RESPOSTA: - Os itens que serão executados mensalmente (itens 2, 5, 6 e 8).

PERGUNTA: - Na plataforma Comprasnet é requerido o valor unitário do item e valor global. Devemos apresentar o unitário e multiplicar pela quantidade ou valor unitário X quantidade X 12 meses para se chegar no valor global?

RESPOSTA: - Valor Unitário.

PERGUNTA: - De acordo com a nova lei de licitações 14.133/21 e suas mudanças, poderá a administração pública prorrogar a ata de registro de preços por 12 meses. Entendemos que nova lei será aplicada nesse processo. Está correto o entendimento?

RESPOSTA: - Não. De acordo com o Edital a legislação aplicável é a Lei nº 8666/1993 e Decreto nº 7.892/2013.

PERGUNTA: - Relatam a armazenagem de 141.211 caixas. Mas migração é de 10.000 de 20kg da Iron e adicional de 17.000 caixas box da CREA. E a diferença, onde está?

RESPOSTA: - As demais caixas box serão compostas pelos processos existentes no CREA-SP e nas suas demais unidades administrativas.

PERGUNTA: - O crescimento de caixas do acervo se dará a partir da digitalização dos documentos previstos? Teremos que fornecer cartonagem? Qual tipo/modelo de caixa?

RESPOSTA: - Sim, o crescimento se dará a partir da digitalização de novos documentos.

RESPOSTA: - Sim, conforme especificado no edital a empresa contratada deverá fornecer as caixas.

RESPOSTA: - As caixas a serem fornecidas são de 20kg conforme informado no edital.

PERGUNTA: - Tipificação (Identificação se Bitonal, Escala de Cinza ou Colorido)?

RESPOSTA: - A definição ocorrerá no planejamento inicial do contrato, conforme Item 5 do Termo de Referência.

PERGUNTA: - Quais os indexadores?

RESPOSTA: - A definição ocorrerá no planejamento inicial do contrato, conforme Item 5 do Termo de Referência.

PERGUNTA: - As imagens deverão ser transmitidas para o Sistema da CREA? Qual a forma de transmissão (Ex. API/FTP)?

RESPOSTA: - Sim, conforme Item 5 do Termo de Referência a integração ocorrerá via Web Service / API.

PERGUNTA: - Com quantos sistemas do CREA deverá haver integração (se for o caso)?

RESPOSTA: - Atualmente o CREA-SP possui um sistema para processos eletrônicos.

PERGUNTA: - Qual a quantidade estimada de usuários?

RESPOSTA: - Atualmente o CREA-SP possui cerca de 3000 usuários divididos em funcionários, inspetores e conselheiros.